
                     ΑΔΑ: Ψ49ΓΩΗ3-ΤΤΡ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ            Αριθμ. πρωτ.:  22192/07-11-2018      
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                 

ΔΗΜΟΣ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 

Από το πρακτικό της με αριθ. 32
ης

/2018 τακτικής συνεδριάσεως της Οικονομικής Επιτροπής 

 

Αρ. αποφάσεως :  141 

 

Θέμα:    Έγκριση έκδοσης 3ου Χρηματικού Εντάλματος Προπληρωμής και ορισμός υπολόγου για τις ανάγκες 

υλοποίησης του προγράμματος ERASMUS +2017. 

 

    Στο Χαϊδάρι στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την  07
η
 του μήνα  Νοεμβρίου, του έτους 2018 ημέρα της 

εβδομάδας  Τετάρτη  και ώρα  09:00   συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Οικονομική  Επιτροπή  κατόπιν της με 

αριθ. πρωτ. 21900/02-11-2018 του Δήμου εγγράφου προσκλήσεως του Προέδρου, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος στις  

02-11-2018, σύμφωνα με το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 και δημοσιεύτηκε στο Δημοτικό Κατάστημα. 

 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι επί συνόλου εννέα (9) μελών βρέθηκαν παρόντα 

πέντε  (5)  ήτοι: 

 

1. Μοσχονάς Παναγιώτης (Πρόεδρος Ο.Ε) 

2. Καραγιάννης Νικόλαος (τακτικό μέλος) 
3. Βουλγαρίδης Λεωνίδας (τακτικό μέλος) 

4. Τροχίδης Εμμανουήλ (τακτικό μέλος)  

5. Μποζίκας Ανδρέας (τακτικό μέλος) 

 

Α π ό ν τ ε ς :  κ.κ. Κουβαράς Παναγιώτης (τακτικό μέλος) -  Χατζηστεργίου Στέλλα (τακτικό μέλος) - Ντηνιακός 

Ευάγγελος (τακτικό μέλος) - Γεωργιάδη Ειρήνη (τακτικό μέλος). 

 

Ο Πρόεδρος  της Οικονομικής Επιτροπής, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Μεταβολές:  

Πριν τη συζήτηση του 1
ου

  θέµατος ο κ. Πρόεδρος εισηγήθηκε για την εκτός  ημερησίας διάταξης συζήτηση του εξής 
θέματος  ως κατεπείγον: 1.  Έγκριση  των όρων διακήρυξης και των τεχνικών προδιαγραφών Συνοπτικού Διαγωνισμού 

για την «Προμήθεια Ειδών Ατομικής Προστασίας για το προσωπικό του Δήμου Χαϊδαρίου Έτους 2018»  το  οποίο και 

θα αποτελέσει   το  7
ο
 θέμα   της ημερησίας διάταξης  (Ν. 3852/2010 άρθρο 75  παρ. 3). 

 

 



 

   Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το  5
ο
 θέμα της ημερησίας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την εισήγηση της Δ/νσης 

Στρατηγικού Σχεδιασμού, στην οποία αναφέρονται τα εξής: 

Λαμβάνοντας υπόψη: 
-     τις διατάξεις του Ν.4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α/2015), Άρθρο_2, Υποπαράγραφος Δ.9 «Δαπάνες μετακινούμενων 

υπαλλήλων εντός και εκτός επικράτειας», 

-     το άρθρο 172 του Ν. 3463/2006, 
-     το άρθρο 72 του Ν. 3852/2010, 

- η υπ' αριθμ. 37528/13529 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 2203/Β/2018), με 

θέμα: «Aνώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων και των αιρετών του Δήμου 

Χαϊδαρίου», 
- το υπ. αριθμ. πρωτ.  12666/15-09-2017 έγγραφο του ΙΚΥ με θέμα:  «Έγκριση χρηματοδότησης σχεδίου 

Μαθησιακής Κινητικότητας ΚΑ1, Τομέας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης, Erasmus+2017»,στη 

σελ.4 του οποίου αναφέρεται ο ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΣΧΕΔΙΟΥ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗΣ.  Η  κοινοτική επιχορήγηση για την  κατηγορία δαπάνης : «Ατομική υποστήριξη»,  ανέρχεται 

σε:  11.760,00 Eυρώ για 15 άτομα, 
- η υπ  ́αριθμ. 2017-1-EL01-KA102-035278 Σύμβαση Επιχορήγησης μεταξύ του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών 

(ΙΚΥ) και του Δήμου Χαϊδαρίου, η οποία έχει ημερομηνία λήξης υλοποίησης: 31-10-2018. Το Άρθρο Ι.12 
«Επιχορήγηση προς τους Συμμετέχοντες» της ως άνω - υπ  ́ αριθμ. 2017-1-EL01-KA102-035278 Σύμβασης 

Επιχορήγησης-  (σελ. 13 & 14),  σύμφωνα με το οποίο:  «....ο δικαιούχος πρέπει .......είτε να διαθέτει την 

επιχορήγηση που προβλέπεται για τις κατηγορίες προϋπολογισμού, για την κάλυψη δαπανών ταξιδίου ή 

ατομικής υποστήριξης, στους Συμμετέχοντες σε δραστηριότητες κινητικότητας με τη μορφή παροχής των 

απαιτούμενων δαπανών ταξιδίου ή ατομικής υποστήριξης. Στην περίπτωση αυτή, ο δικαιούχος διασφαλίζει 

ότι η παροχή των δαπανών ταξιδίου ή της ατομικής υποστήριξης ανταποκρίνονται στο απαραίτητο επίπεδο 

ποιότητας και ασφάλειας», 
- το παράρτημα ΙΙΙ  της Σύμβασης:  «Χρηματοοικονομικοί και Συμβατικοί Κανόνες», Κεφάλαιο 1.2: «Υπολογισμός 

και Δικαιολογητικά βάσει χρηματοδοτικής συνεισφοράς ανά μοναδιαίο κόστος 

δαπάνης»,  σελ.4, Yποκεφάλαιο:  «Β. Επιχορήγηση για την κάλυψη ατομικών δαπανών» / Yπολογισμός ποσού 

επιχορήγησης = αριθμός ημερών ανά εκπαιδευόμενο, 
- το παράρτημα ΙΙ του Κανονισμού ΚΑ1/ΕΕΚ, σύμφωνα με το οποίο οι δαπάνες ατομικής υποστήριξης (έξοδα 

διαμονής - διατροφής - εσωτερικών μετακινήσεων για την υλοποίηση του προγράμματος στη χώρα 
υποδοχής) διαμορφώνονται σύμφωνα με τον τελικό αριθμό συμμετεχόντων στο πρόγραμμα, ως εξής:  11 άτομα 

* 784 ευρώ / άτομο = 8.624,00 Ευρώ, 
- η  υπ' αριθμ. 852991Α77Ψ5Ε2Ε65 / 26-01-2017 Αίτηση Υποβολής Πρότασης Σχεδίου Κινητικότητας – 
Επιμόρφωσης,  στα πλαίσια του ERASMUS+2017, σύμφωνα με την οποία,  ΣΕΛ. 7, 8 & 9,  ο Οργανισμός / Φορέας 

Υποδοχής (Φορέας Υλοποίησης Εκπαίδευσης) αποτελεί Εταίρο του Προγράμματος (Στοιχεία Εταίρου: α) 

Επωνυμία:  «ERCI, Educational Research & Consultancy Institute» (Σχολείο/ Ινστιτούτο/ Κέντρο Εκπαίδευσης –

Εκπαίδευση Ενηλίκων), β) Ταχ. Δ/νση: 183 Λεοντίου & Καρατζιά Str., Τ.Θ. 53808, 3318,  γ) έδρα: Λεμεσός, 
Κύπρος), 

- ο  Οδηγός του Προγράμματος Erasmus + 2017 (έκδοση 2, 20-01-2017),  σελ. 330 «Συμφωνία Κινητικότητας», 

- το υπ' αριθμ. πρωτ. οικ. 20960/23-10-2018 Συμφωνητικό Συνεργασίας με το Φορέα / Οργανισμό Υποδοχής, 
-   το γεγονός ότι:   

1.     το εν λόγω επιμορφωτικό πρόγραμμα με τίτλο:  "Εκπαίδευση - Επιμόρφωση - Κατάρτιση - Εργαλεία 

Εκσυγχρονισμού  του Δήμου Χαϊδαρίου'' , θα λάβει χώρα στην πόλη «Λεμεσός» της Κύπρου κατά την οποία θα 

εκπαιδευτούν 11 στελέχη του Δήμου σε διάφορους τομείς. Διάρκεια προγράμματος (συμπεριλαμβανόμενων και των 
ημερών μετακίνησης): 7 ημέρες.  Ημ/νία αναχώρησης:  23-10-2018, Ημερομηνία επιστροφής: 29-10-2018, 

2.     έχουν ολοκληρωθεί οι διαδικασίες επιλογής των συμμετεχόντων στελεχών του Δήμου στο πρόγραμμα Erasmus 

+ 2017 (επιλογή μέσω κλήρωσης), 
3.     έχουν ολοκληρωθεί οι διαδικασίες έγκρισης της λίστας συμμετεχόντων στελεχών του Δήμου, από την Εθνική 

Μονάδα Συντονισμού του Προγράμματος ERASMUS+ (ίδετε ως σχετικό το  -από 18/10/2018 – email της εν λόγω 

υπηρεσίας), 
4.     έχουν ολοκληρωθεί οι διαδικασίες έκδοσης των σχετικών αεροπορικών εισιτηρίων καθώς και των 

ασφαλιστηρίων συμβολαίων, τα οποία αποτελούν  προαπαιτούμενα δικαιολογητικά για την εκταμίευση της Α' 

Δόσης επιχορήγησης (80%) από το Ι.Κ.Υ., 

5.  έχει υποβληθεί το υπ' αριθμ. πρωτ. οικ.  20737/19-10-2018 έγγραφο του Δήμου Χαϊδαρίου με θέμα: «Αίτημα 
εκταμίευσης Α' Δόσης ERASMUS +2017 για την υλοποίηση του Σχεδίου Κατάρτισης με τίτλο: ''Εκπαίδευση - 

Επιμόρφωση - Κατάρτιση - Εργαλεία Εκσυγχρονισμού του Δήμου Χαϊδαρίου'' και κωδικό αριθμό: 2017-1-EL01-



 

KA102-035278» προς την Εθνική Μονάδα Συντονισμού του Προγράμματος ERASMUS+ (ίδετε ως σχετικό, τον 

αριθμό πρωτοκόλλου κατάθεσης φακέλου στο Ι.Κ.Υ.: 19990/22-10-2018), 

6. έχει ολοκληρωθεί η καταβολή της Α' Δόσης, από το Ι.Κ.Υ., στις 26/10/2018 (ίδετε ως σχετική την από 29/10/2018 
εκτύπωση Κίνησης Λογαριασμού Τραπέζης του Δήμου Χαϊδαρίου, ποσό Α' Δόσης: 16.908,00 Eυρώ), 

7. έχει ολοκληρωθεί το Φυσικό Αντικείμενο του Προγράμματος στις 29-10-2018 και το προσωπικό του Δήμου 

Χαϊδαρίου έχει επιστρέψει στην εργασία του (ίδετε ως σχετικά τα Πιστοποιητικά Παρακολούθησης του 
Επιμορφωτικού Προγράμματος με τίτλο:  "Εκπαίδευση - Επιμόρφωση - Κατάρτιση - Εργαλεία Εκσυγχρονισμού  του 

Δήμου Χαϊδαρίου'' καθώς και τα λοιπά δικαιολογητικά, κάρτες επιβίβασης για την  αναχώρηση & την επιστροφή των 

11 συμμετεχόντων), 

είναι απαραίτητη η έγκριση Χρηματικού Εντάλματος Προπληρωμής καθώς και ο ορισμός υπολόγου, για τις δαπάνες 
«Έξοδα διαμονής - διατροφής – εσωτερικών μετακινήσεων» στη χώρα υποδοχής (Κύπρος) των συμμετεχόντων για 7 

ημέρες (Δαπάνες ατομικής στήριξης) τα οποία καθορίζονται σύμφωνα με τον αριθμό συμμετεχόντων, ως  εξής:   11 

άτομα * 784 ευρώ / άτομο = 8.624,00 Ευρώ». 
 

Εισηγούμαστε  

 

    α)      την έγκριση έκδοσης  3
ου

 Χρηματικού Εντάλματος Προπληρωμής του Προγράμματος ERASMUS+ 2017, 
ποσού  8.624,00 Ευρώ για την κάλυψη των δαπανών: «Έξοδα διαμονής - διατροφής - εσωτερικών μετακινήσεων» 

στη χώρα υποδοχής (Κύπρος) των συμμετεχόντων για 7 ημέρες (Κατηγορία Δαπάνης: «Ατομική υποστήριξη», 

κατηγοριοποίηση σύμφωνα με τον Οδηγό του Προγράμματος ΕRASMUS+2017) οι οποίεςδιαμορφώνονται σύμφωνα 

με τον τελικό αριθμό συμμετεχόντων στο πρόγραμμα, ως εξής:  11 άτομα * 784 ευρώ / άτομο = 8.624,00 

Ευρώ, στο όνομα της Δημοτικής Υπαλλήλου κας Φιλιππάτου Χρυσάνθη, η οποία θα ενεργήσει για την πληρωμή 

της δαπάνης σε βάρος του Κ.Α.Ε. 60.6142.0004 του προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2018:  «Έξοδα Διαμονής – 
Εκπαίδευσης – Εσωτερικής Μετακίνησης Erasmus + 2017», 

    β)     την ημερομηνία απόδοσης : 12-12-2018. 

 

Η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο και έλαβε υπόψη: 

την εισήγηση της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού 

τις διατάξεις του Ν.4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α/2015), Άρθρο_2, Υποπαράγραφος Δ.9 «Δαπάνες μετακινούμενων 

υπαλλήλων εντός και εκτός επικράτειας», 
τις διατάξεις του Β.Δ/τος 17/5 – 15/06/1959 όπως ισχύουν   

τις διατάξεις του άρθρου 172 του Ν 3463/2006  

τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 , συζήτησε το θέμα,  
Συνεπώς μετά  την ολοκλήρωση της συζήτησης, η Οικονομική Επιτροπή, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 Εγκρίνει την έκδοση χρηματικού εντάλματος προπληρωμής του Προγράμματος ERASMUS+ 2017, ποσού  8.624,00 

Ευρώ σε βάρος του Κ.Α.Ε. 60.6142.0004 του προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2018:  «Έξοδα Διαμονής – 

Εκπαίδευσης – Εσωτερικής Μετακίνησης Erasmus + 2017» για την κάλυψη των δαπανών: «Έξοδα διαμονής - 
διατροφής - εσωτερικών μετακινήσεων» στη χώρα υποδοχής (Κύπρος) των συμμετεχόντων για 7 ημέρες (Κατηγορία 

Δαπάνης: «Ατομική υποστήριξη», κατηγοριοποίηση σύμφωνα με τον Οδηγό του Προγράμματος 

ΕRASMUS+2017) οι οποίες διαμορφώνονται σύμφωνα με τον τελικό αριθμό συμμετεχόντων στο πρόγραμμα  

 Ορίζει ως υπόλογο του ανωτέρω χρηματικού εντάλματος προπληρωμής την υπάλληλο του Δήμου μας  κα 

Φιλιππάτου Χρυσάνθη,  με ημερομηνία απόδοσης την  12/12/2018. 

  Η απόδοση του χρηματικού εντάλματος θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 32 – 34 του από 17-

5/15.6.1959 Β.Δ. « Περί Οικονομικής Διοίκησης και Λογιστικού των Δήμων & Κοινοτήτων». 

 

                                                                                                    Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ      ΤΑ ΜΕΛΗ 

  Ακριβές Αντίγραφο                                                   (Υπογραφή)                 (Υπογραφές) 

  Χαϊδάρι  07-11-2018 

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

ΜΙΧΑΛΗΣ ΣΕΛΕΚΟΣ 


